54_9996605

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Москва

29 апреля 2015 г.                                                                         Дело № А40-38908/2015

Арбитражный суд в составе:

Председательствующего судьи:  Голоушкиной  Т.Г.   (шифр судьи  54-250)

членов суда: единолично

рассмотрев в порядке упрощенного производства

дело по иску ООО «Ред Краб»

к ответчику ООО «Ресторан-Сервис»

о взыскании 163 266 руб. 90 коп.

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Ред Краб» (далее – ООО «Ред

Краб», истец) обратилось в Арбитражный суд г. Москвы с исковым заявлением к

Обществу с ограниченной ответственностью «Ресторан-Сервис» (далее – ООО

«Ресторан-Сервис», ответчик) о взыскании 100 163 руб. 74 коп. долга по Договору

поставки № 886-06-2014 от 19.06.2014г., 63 103 руб. 16 коп. пени за период с

14.10.2014г. по 17.02.2015г.

В обоснование своих требований истец сослался на ст.ст. 309, 310, 330, 486, 516,

517 Гражданского кодекса РФ, указав, что ответчиком не исполнены обязательства по

оплате принятого товара.

Ответчик не представил отзыв на иск, а также возражений по сумме долга и

расчету пени.

Дело рассмотрено судом в порядке упрощенного производства в порядке главы 29

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в редакции,

действовавшей на дату принятия решения, на основании доказательств,

представленных в течение установленного судом срока.

Изучив материалы дела, арбитражный суд установил:

Между ООО «Ред Краб» (Поставщик) и ООО «Ресторан-Сервис» (Покупатель)

заключен Договор поставки № 886-06-2014 от 19.06.2014г. (далее - Договор), в

соответствии с условиями которого поставщик обязуется передать товары в

собственность покупателя в соответствии с его заказами, а покупатель обязуется

принять и оплатить товар.

Согласно ст. 506 Гражданского кодекса РФ по договору поставки поставщик –

продавец, осуществляющий предпринимательскую деятельность, обязуется передать в

обусловленный срок или срок производимые или закупаемые им товары покупателю

для использования в предпринимательской деятельности или в иных целях, не

связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным использованием.

На основании п. 5.2 Договора, оплата товара осуществляется покупателем в

течение 21 календарных дней с момента получения покупателем товара, путем

перечисления денежных средств на расчетный счет поставщика.

Материалами дела установлена задолженность ООО «ТВИН РИВЕРС» за

2

принятый, но неоплаченный  товар по Договору поставки № 14763 от 16.04.2014г. на

общую сумму 100 163 руб. 74 коп., поставленный на основании товарной накладной №

7716 от 23.09.2014г.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ - обязательства  должны  исполняться

надлежащим  образом  в   соответствии с условиями  обязательства и требованиями

закона,  иных  правовых  актов,  а  при  отсутствии  таких  условий   и  требований  -  в

соответствии с обычаями  делового  оборота  или  иными  обычно  предъявляемыми

требованиями.

Статья   310 ГК РФ   указывает  на то,  что  односторонний  отказ  от  исполнения

обязательства   и  одностороннее   изменение   его  условий  не  допускается.

В соответствии  со  ст.  516 ГК РФ  -  покупатель  оплачивает поставляемые товары

с соблюдением порядка и формы расчетов, предусмотренных  договором  поставки.

Если соглашением сторон порядок и форма расчетов не определены, то расчеты

осуществляются  платежными  поручениями.

Поскольку на момент рассмотрения спора истцом не представлены доказательства

полной оплаты принятого товара, исковые требования в этой части признаны

обоснованными и подлежат удовлетворению в размере 100 163 руб. 74 коп.

В силу ст. 329 ГК РФ исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой,

а так же другими способами, предусмотренными законом или договором.

В  соответствии  п.  1 ст.  330  ГК РФ   неустойкой   (штрафом, пеней)   признается

определенная законом или договором денежная сумму, которую должник обязан

уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения

обязательства.

В силу п. 6.1 Договора, за каждый календарный день просрочки оплаты по всем

основаниям для расчетов, предусмотренных договором, Поставщик вправе начислить и

взыскать, а Покупатель обязан выплатить неустойку в размере 1 % от невыплаченных

(несвоевременно выплаченных) денежных сумм в течение 2 (двух) рабочих дней с даты

получения Покупателем требования Поставщика об уплате неустойки.

Истцом за просрочку оплаты принятого ответчиком товара начислены пени в

размере 63 103 руб. 16 коп. за период с 14.10.2014г. по 17.02.2015г., что подтверждается

представленным истцом расчетом.

Расчет истца судом проверен, признан обоснованным и ответчиком не оспорен.

На основании изложенного и поскольку на момент рассмотрения спора ответчик

не представил доказательств оплаты долга  в размере 100 163 руб. 74 коп., пени в

размере 63 103 руб. 16 коп.,  иск признан обоснованным и подлежит удовлетворению в

полном объеме, с отнесением на ответчика 5 898 руб. 00 коп. государственной пошлины

(ч.1 ст. 110 АПК РФ).

Руководствуясь статьями 309, 310, 330, 486, 506, 516 Гражданского кодекса

Российской Федерации, статьями 101, 106, 110, 123, 156, 167-171, 176, 226-229

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Ресторан-Сервис»

(ОГРН 110774615531, ИНН 7701866979) в пользу Общества с ограниченной

ответственностью «Ред Краб» (ОГРН 1025002028490, ИНН 5018052802) 100 163 (сто

тысяч сто шестьдесят три) руб. 74 коп. долга, 63 103 (шестьдесят три тысячи сто три)

руб. 16 коп. пени, 5 898 (пять тысяч восемьсот девяносто восемь) руб. 00 коп.

государственной пошлины.

Решение подлежит немедленному исполнению.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд апелляционной инстанции в

срок, не превышающий десяти дней со дня его принятия.

Судья                                                                              Т.Г. Голоушкина